- 1 -

湖科学通【2025】3 号

关于组织参加习近平新时代中国特色社会
主义思想大学习领航计划主题教育活动的

通知

各学院：

近年来，为全面推进“大思政课”建设，教育部持续组

织开展习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计

划主题教育活动。为做好 2025 年我校参加系列主题活动的

组织工作，凝心聚力推动学校思政工作创优争先，切实将立

德树人落到实处，现就有关事项通知如下：

一、活动宗旨

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，贯彻落实习

近平总书记关于“大思政课”的重要指示批示精神，完善立

德树人机制，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思

想铸魂育人，守正创新推动思政课建设内涵式发展，充分调

动大学生学习思政课的积极性、主动性、创造性，不断开创

新时代学校思政教育新局面，努力培养更多让党放心、爱国

奉献、担当民族复兴重任的时代新人。

二、活动目的

充分发挥“大思政课”实践教学基地等育人作用，不断

创新新时代伟大变革融入思政课的路径方法，把“你讲我听”

- 2 -

的传统教学方式变为“我讲我信”的实践育人模式，把被动

听课者变成主动参与者，使大学生从台下走到台上，从线下

走进线上，引导大学生深化对思政课教学内容的认识和思考。

结合新时代伟大变革、结合中华优秀传统文化、革命文化和

社会主义先进文化，拓展思政课实践教学内容和途径，提高

思政课的针对性和吸引力，充分展示大学生思政课学习成果，

实现入脑入心。

三、活动对象

全日制在校学生

四、活动时间

即日起至 2025 年 9 月 30 日

五、组织单位

本次活动由学生工作部（处）、团委主办、马克思主义

学院、人文与传媒学院、滋雨工作坊承办。

学生工作部（处）主要负责组织各学院遴选优秀学生参

与，团委负责青马班以及校学生会骨干成员的遴选，马克思

主义学院主要负责指导学生完成作品内容设计展示，人文与

传媒学院、滋雨工作坊分别负责大学生微电影、思政课公开

课作品的拍摄与视频制作，亦可由学院自行拍摄后报送。

六、活动内容

（一）大学生讲思政课公开课展示活动

1.组建思政课实践教学师生团队，结合思想政治理论课

有关章节或专题、《大学生思想热点面对面》涉及问题，聚

焦习近平总书记工作过的重要地方、党的十八大以来习近平

总书记国内考察的重要足迹、新时代十年伟大变革的生动实

践讲授“行走的思政课”，在革命博物馆、纪念馆、党史馆、

- 3 -

烈士陵园等红色场馆讲授“场馆里的思政课”。引导大学生

深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国

特色社会主义为什么好，深化对思政课教学内容、大学生关

注热点问题的认识和思考，展现新时代大学生的马克思主义

理论素养和精神风貌。

2.学生以团队形式参加，每个团队不超过 6 名学生，其

中主讲人不超过 3 人。各团队学生可选配 1至 3名指导教师。

各参赛作品由学校遴选后报送主办单位参加评审。

（二）“我心中的思政课”——大学生微电影展示活动

1.组建思政课实践教学师生团队，突出新时代十年伟大

变革这一重要历史和实践背景，结合思想政治理论课有关章

节或专题、《大学生思想热点面对面》涉及问题，以“我心

中的思政课”为主题，将微电影作为思政课实践教学的重要

形式，以学生视角、艺术手法展现大学生心中理想的思政课，

通过创新传播手段和话语方式回应大学生在思政课学习过

程中的各种问题和思想困惑，呈现思政课学习过程中的精彩

故事，推动理论传播“话语破壁”“作品出圈”，形成“光

影育人”“彩色思政”的独特效果。

2.活动以师生团队形式参加，团队不超过 12 名学生，

可选配 1 至 3 名指导教师。其中，学生团队排名第一的默认

为学生负责人，指导教师排名第一的默认为首席指导教师。

各参赛者个人或团队按照活动主题要求创作微电影，由学校

遴选后报送上级主办单位参加评审。

七、活动流程

1.组建团队（2025 年 1 月至 2 月）：各学院根据通知要

求广泛宣传、动员学生参与，鼓励跨学院、跨学科组队，要

- 4 -

求各学院每个项目至少有一个团队报名，每个学生团队请选

配一名辅导员作为指导老师之一。

2.报名初选（2025 年 3 月）：学工部根据各学院报名学

生资质与初审作品质量，选拔优秀学生入围校级选拔赛。

3.作品优化（2025 年 4 月至 5 月）：由马院组建师生团

队，选配思政课教师担任指导老师，对入围的大学生讲思政

课、微电影的专题、作品呈现形式等进行培训和教学指导，

严把入围团队作品的政治关、内容关、格调品味关。

4.作品遴选（2025 年 6 月）：开展作品校内选拔赛，由

马院组织专家评选出一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干。

5.作品定型（2025 年 7 月至 8 月）：根据专家意见，进

一步优化一等奖作品内容与形式，由文传学院和滋雨工作坊

按照活动要求完善参评作品视频。

6.择优参评（2025 年 9 月）：根据教育部的活动通知要

求，由学工部择优推荐质量高、传播效果好的一等奖作品参

加教育部评审。

八、工作要求

1.高度重视，精心组织。本次系列活动是落实教育部党

组“大思政课”建设工程的重要举措，是展示大学生学习思

政课成果的重要平台，是学校高质量发展考核的核心指标，

请各学院高度重视，广泛宣传，积极组织，选送同类活动经

验丰富的优秀学生参加，并做好材料报送工作。

2.观摩学习，积极参与。往届全国高校大学生讲思政课

公开课、微电影展示活动在“青梨派”官网活动专题页、“我

的青梨派”官方微信公众号宣传展示。各学院可组织大学生

认真观摩学习，争取创作更加优秀的作品。学生参与和获奖

- 5 -

情况，将纳入“第二课堂”成绩单和综合素质测评等，确保

优先评奖评优。学生所在学院将获得年度学生工作考核加分；

学生团队的指导教师将根据贡献程度获得一定的物质奖励。

3.把握节点，及时报送。各学院须于 2025 年 3 月 15 日

前提交《大学生讲思政课公开课展示活动报名表》《“我心

中的思政课”——大学生微电影展示活动报名表》，连同思

政 课 公 开 课 视 频 、 微 电 影 作 品 发 送 至 电 子 邮 箱

1454924187@qq.com。每个学院单独一个文件夹且命名格式

为:学院简称+团队负责学生姓名+联系方式+公开课/微电影

作品名称。

联系人：胡老师，0715-8140527

附件 1：作品制作标准

附件 2：湖北科技学院大学生讲思政课公开课展示活动

报名表

附件 3：湖北科技学院“我心中的思政课”——大学生

微电影展示活动报名表

学生工作部（处）、校团委

马克思主义学院

2025 年 1 月 10 日